

IX

PIĄTEK, 17 SOBOTA, 18 SIERPNIA 1973 ROKU WYD. AB



Lurrier Szczeciński

Nr 193 (8987) Rok założenia 1945 Cena 50 gr

Uroczystość na pokładzie 55-tysięcznika

„MANIFEST LIPCOWY” — najlepszy w polskim trampingu

DO TYTUŁU najlepszego w polskiej flocie trampowej w roku ubiegłym pretendowały trzy statki. Komisja resortowa, oceniając wyniki uzyskane przez te jednostki, przyznała pierwsze miejsce 55-tysięcznikowi „Manifest Lipcowy”.

W ROKU UBIEGŁYM nasz masowiec odbył 5 rejsów, m. in. do portów Japonii, Australii i Indii. Wpływ frachtowy wyniósł 100 mln zł. W Japonii dzięki wysiłkowi załogi skrócono remont o kilkanaście dni, przynosząc 12,5 mln zł oszczędności. Tak w skrócie można przedstawić osiągnięcia załogi „Manifestu”, dzięki której w polskim trampingu. Warto to dać, że po raz pierwszy statek żegluga trampowej zdobył sztan-dardu przechodni Ministerstwa Żegluga i Zarządu Głównego Związku Zawodowego Marynarzy i Portowców.

W CZORAJ na pokładzie „Manifestu Lipcowego”, przyemuwanego do nabrzeża w Świnoujściu, odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru oraz pucharu przechodni, który ufundowała dyrekcja Polskiej Żegluga Morskiej. W spotkaniu z najlepszą załogą uczestniczyli m. in. wiceminister żegluga Stefan Perkowski i sekretarz KW PZPR w Szczecinie Tadeusz W-

alszkiewicz. Obecny był także wodniczy ZG ZZ Marynarzy i Portowców Mateusz Berezcki. W imieniu władz partyjnych serdeczne gratulacje złożył marynarzom sekretarz KW PZPR Tadeusz Waluszkiewicz. Podziękował kapitanowi, organizacji partyjnej i związkowej za stworzenie dobrej atmosfery pracy, która umożliwiła zdobyć cennego wyróżnienia. — Dobrze się stało, że tak młoda załoga w tak racjonalny sposób eksploatuje piękny i nowoczesny statek — powiedział na zakończenie mównica. Gratulacje w imieniu dyrekcji przedsiębiorstwa złożył też dyrektor naczelny PZM Tadeusz Zylkowski. Oczekują również listy gratulacyjne od WRZZ i władz Chemia Lubelskiego, z którym łączą załogę liczne przyjacielskie kontakty. Wielu oficerów i marynarzy „Manifestu Lipcowego” wyróżniono podczas uroczystości listami pochwalnymi. M. in. otrzymali je: dowódca statku kpt. ż.w. Jerzy Jarzewicz, starszy mechanik Zdzisław Niedbala, drugi mechanik Józef Niemiec, czwarty mechanik Marian Kamiński, asystent maszynowy Marek Stegna, motorysta Ryszard Szulcziński, młodszy motorysta Krzysztof Szlompka, steward Józef Pietralczyk. (jas)

MOSKWA. W stolicy ZSRR przebywa premier Węgier Jenő Fock. Rozmowy radziecko-węgierskie dotyczą stosunków gospodarczych między obu krajami. LONDYN. Policja i żołnierze brytyjscy przeprowadzają obławę w okręgu Tyrone w Irlandii Północnej na osobnika, który zaatakował w czwartek posterunek policji i zabił wiele osób. SANTIAGO. Chilijskie oddziały wojskowe zarekwirowały w czwartek przeszło 1 500 ciężarówek należących do uczestników nielegalnego strajku. Rekwizycja odbyła się bez incydentów. PARYŻ. W pobliżu Brestu rozbił się w czwartek francuski śmigłowiec wojskowy. 5 osób poniosło śmierć na miejscu.



DZIESEJOWY kombinizon z kurtką to model paryskiego projektanta André Courrèges'a. (CAF — AFP)

Ujęcie handlarzy żywym towarem

RZYM PAP. Policja rzymska aresztowała w czwartek 3 osoby pochodzące z Ameryki Łacińskiej, w tym jedną kobietę, podejrzanych o handel żywym towarem. Uprawdlił oni 14-letnią uczennicę z zamiarem wysłania jej do Ameryki Południowej do jednego z tamtejszych domów publicznych. Przy aresztowaniu znaleziono sfałszowane paszporty bez fotografii oraz pewną ilość kokainy.

Kiedy 34 mln Polaków?

WARSZAWA PAP. Na koniec I półrocza br. Polska liczyła 33 mln 302 tys. ludności, przy czym urodzeni po wojnie stanowili już 55 proc. ogółu mieszkańców. Kiedy osiągniemy zaludnienie 34 mln?

Według prognoz GUS — nastąpi to na początku grudnia 1975 r. Podstawą tych przewidywań są zmiany demograficzne zachodzące w naszym kraju. W I półroczu br. liczba zawartych małżeństw wyniosła 139,2 tys. tj. o 10 tys. więcej niż w analogicznym okresie ub. roku. Na 1 000 ludności przypadało 8,4 związków małżeńskich, podczas gdy przed rokiem — 7,8. Wraz ze wzrostem liczby nowo zawartych małżeństw zwiększyła się liczba urodzeń. Ogółem zarejestrowano w pierwszej połowie br. 310 tys. urodzeń żywych, w porównaniu z 301,8 tys. w I półroczu 1972 r. Współczynnik urodzeń wzrósł więc z 18,3 do 18,5 urodzeń na tysiąc mieszkańców. Po myślnym zjawiskiem jest zmniejszająca się umieralność niemowląt. Przrost naturalny ze względu na wzrost ogólnej liczby zgonów utrzymuje się mniej więcej na tym samym poziomie, co w ub. roku.

Znów porwanie libańskiego samolotu pasażerskiego

PARYŻ PAP. W czwartek porwany został samolot „Boeing-707” libańskich linii lotniczych, odbywający lot na trasie z Benghazi w Libii do Bejrutu. Porwany samolot ze 110 pasażerami na pokładzie wylądował na izraelskim lotnisku Lod. Po blisko 8-godzinnym postoju na lotnisku Lod uprowadzony samolot powrócił do Bejrutu. Władze izraelskie pozwoliły na dalszy lot wszyscy pasażerom i członkom załogi z wyjątkiem porwawca, który został zatrzymany. Motywy jakimi kierował się porwawca nie są dotąd znane.

Niezwykłe jasną komętę Kohoutka obserwować będzie ostatnia załoga „Skylaba”

NOWY JORK PAP. William Schneider, dyrektor programu „Skylab”, oświadczył w czwartek, że trzej astronauta: Gerard Carr, Edward Gibson i William Pogue, którzy sta nowic będą ostatnią załogą stacji orbitalnej, zostaną wysłani na orbitę okołozemską prawdopodobnie 9 listopada br. Ostateczna data zostanie ustalona po wodowaniu na Pacyfiku obecnej załogi „Skylaba”, co nastąpi 25 września.

Listopadowy start trójki astronautów dałby im niepowtarzalną okazję do dokonania obserwacji z otwartą przestrzenią kosmicznej komety Kohoutka która według obliczeń uczonych będzie w grudniu styczna najjaśniejszym po Księżycu obiektom na nocnym niebie. Jej blask będzie 50 razy silniejszy od światła komety Halleya, która przeszła w pobliżu Ziemi w 1910 r.

„CALL-BOYS”

NOWY JORK PAP. Policja stanu Teksas skonfiskowała w Dallas katalog homoseksualistów, zawierający 100 tys. nazwisk i fotografii tzw. „call-boys”. Policja sądzi, że wpadła na trop szalki strzeleczyli, działającej na terytorium Stanów Zjednoczonych. Katalog służył m. in. do zamawiania listownie odpowiedniego partnera.

Dodatkowe tony surówki

W hutniczym upale

CZWARTKOWE przedpołudnie. Od wczesnych godzin porannych przybieła słońce. Zapowiada się dzień bardziej słoneczny niż poprzednie. Zbliżyła się godzina 10.50. W Hucie Szczecin zaraz zaczęły się kolejny spust surówki. Tu nowelt czuje się tego, że dzień jest upalny. Od rozpalonej do 1600 stopni strugi żelaza bucha gorący powiew. Tego skwaru nie da się z niczym porównać. Dopiero później, gdy można przez chwilę oddechnąć, zdając z twarzy ochronną maskę — zaczyna ciążyć zabstewo ubranie, dokucza upał. Przy rynnach, która płynię surówki, widzą garowych. Pobierają próbki żelaza, posypując sadą rozżarzoną surówką, by ją odsiać. Przywyciężeni są do wysokiej temperatury, dla nich tronałak, hutniczy upał jest od lat chlebem codziennym. Wystarczy zapytać, ile

się ją wodą i ładuje do podstawionych wagonów. Niemal niestannie chodzi taśmociąg. Opróżnione formy po chwili znów napełniają się surówką. Brygada Michała Glińskiego — Antoni Bańkowski, Hieronim Piotrowski, Zygmunt Kowalski, Stanisław Stefanowski i Stanisław Dolega — bije za wodowe rekordy. Ponad 400 ton surówki każdego dnia przepływa przez maszynę w czasie ich zmiany. Zar bucha od przechylonej kadzi z surówką, przypieka słońce. W taki dzień każdy członek załogi wypija 25 butelek wody sodowej z sokiem. To przynosi chwilową ulgę. Hutnicy aocinnicie częstują tym napojem. Woda jest rzeczywiście dobra: zimna i musująca. Chwilą przerwy i znów wagony wiozą kadz z surówką. Następne 60 ton cennego żelaza. (mw)

Zimno krzepi...

MOSKWA PAP. Kiedy w jednej z wiosek nad rzeką Dzugdżura na Syberii zaczyna się mówić o zdrowiu musi padać nazwisko Dmitrija Atlasowa. Niedawno obchodził swoje 84 urodziny — do dziś jest pełen energii, ma znakomity słuch i wzrok. Do niedawna pracował w miejscowym kolechozie. Drugą młodocia określa się żartobliwie w Jakucji wiek 80 lat. Ludzi, którzy przekroczyli te lata, żyje tu ponad 4,5 tys. Ponad 150 mężczyzn i kobiet przekroczyło 100 lat. Badania uczonych wykazały, że właśnie warunki, jakie stwarza polarna przyroda, sprzyjały długowieczności tamtejszych ludzi. W Jakucji okres słonecznych dni w roku jest dłuższy niż np. w słynnych kurortach nad Morzem Czarnym czy w Szwajcarii. Wielkie masy drzew wdziałała udzwabiająca, aromatyczna żywica.

Revolucja w nauczaniu matematyki

Pierwzoklasiści rozwiązują równania

PIERWSZOKLASIŚCI biorą rozbrat z dotychczasowym uczeniem się matematyki. Nudne dodawanki, przysposabianie do biegłości w liczeniu, zastąpi "prawdziwą" matematyką.

Sopot przed MFP

Wszystkie bilety już sprzedane

SOPOT PAP. Sopot żyje przygotowaniem do największej imprezy sezonu letniego w Trójmieście — Międzynarodowego Festiwalu Piosenki.

Piękna Opera Leśna jest już gotowa na przyjęcie piosenkarzy, reprezentujących 32 wytwórnie płytowe.

Również od soboty na sopockim molo rozpocznie się sprzedaż płyt, które poprzedzi kiermasz płytowy.

Wszystkie bilety zostały sprzedane w większości w zakładach pracy Trójmiasta.

TEN NOWOCZESNY program nauczania matematyki w klasie pierwszej wprowadzony zostanie w nadchodzącym roku szkolnym — w drodze rozszerzonego eksperymentu — do ok. 2 tys. szkół.

To posunięcie będzie miało bardzo duże znaczenie dla podniesienia poziomu nauczania matematyki w całym naszym szkolnictwie podstawowym, a co za tym idzie i średnim.

WIELE SZKÓŁ ma w tej materii już niemałe doświadczenie, a znajdują się wśród nich również szkoły wiejskie.

Do tego jest najważniejszą sprawą obecnie jest dobre przygotowanie nauczycieli klas najmłodszych do tej nowej i nietrwającej pracy.

Z BOCIANIEGO GNIAZDA

STATKI NA WEJŚCIU

- m/s „Głiwice II” z Danii w balasce, m/s „Dębina” z Dublina via Antwerpia z drobnicą, s/s „Szczecin” z Antwerpia z blachą, m/s „Fstrowski” ze Szwecji z rudą, s/s „Kielce” z Danii w balasce, m/s „Wadowice” z Danii w balasce.

STATKI NA WYJŚCIU

- m/s „Górnik” do Gdańska w balasce, m/s „Zagłębie Dąbrowskie” ze Swinoujścia do Włoch z węglem, m/s „Odra” do Londynu z piętami, m/s „Świętlik” do Rouen z drobnicą, m/s „Iwanicz-Zdrój” do Antwerpia z drobnicą, m/s „Krasnal” do Szwecji w balasce, s/s „Tczew” do Danii z węglem, m/s „Eugenie Cotton” do Hollandii z węglem, m/s „Kutno II” do Danii z węglem.

STATKI NA WEJŚCIU 18 BM

- m/s „Energetyk” z Murmańska z apatykami, m/s „San” z Hamburga z wyrobami hutniczymi, m/s „Naleczów” z Hamburga z drobnicą, s/s „Włoczek” z Danii w balasce, s/s „Kalisz” z Danii w balasce, s/s „Gniezno” z Danii w balasce.

STATKI NA WYJŚCIU 18 BM

- m/s „Głiwice II” do Danii z węglem, m/s „Kopalnia Marcei” ze Swinoujścia do Wenecji z węglem, m/s „Dziwożona” do Danii z drobnicą, m/s „Ciechocińsk” do Norwegii z drobnicą, m/s „Naleczów” do Hamburga via Gdynia z drobnicą.

czyeli i Badań Oświatowych, a ściślej — Zakład Matematyki tej instytucji, który opracował szczegółowy program działania w zakresie kształcenia pedagogów.

Wczoraj w kraju

NA MAPIE gospodarzej naszego kraju pojawiło się w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy br. kilkadziesiąt obiektów przemysłu rolno-spożywczego.

Wśród przekazanych do użytku nowych obiektów są zakłady mięsne i drobiarskie, elewatory, chłodnie składowe, tuczarnie, przetwornice owocowo-warzywne, młazarnie itp.

NA WZORZĄSZYM posiedzeniu komitetu koordynacyjnego do spraw bezpieczeństwa ruchu drogowego, powołanego uchwałą Rady Ministrów w 1972 r., któremu przewodniczył Stanisław Kowalczyk, oceniono stan bezpieczeństwa i porządku ruchu na drogach publicznych.

W Elektrowni „Skawina”

Żniwa na popiołach

KRAKÓW PAP. Na gigantycznym składowisku popiołu Elektrowni „Skawina” rozpoczęły się żniwa. Na wielkie lany pszenicy i jęczmienia wkroczył kombajn.

Żniwa na popiołach — mówi się w elektrowni w Skawinie — poddyktowane zostały koniecznością za gospodarowania gigantycznego wysypiska, które przy każdym podmuchu wiatru zapyliło okolice.

I znowu wódka przyczyną tragedii

WCZORAJ około godz. 19 na polu rolnika Józefa P. w Dąbrowie pow. Myślibórz znaleziono zamaskowane zwłoki mieszkańca wsi, 41-letniego Tadeusza Bartnickiego.

W toku dochodzenia ustalono, że nadpłynął dzień wczesniej Tadeusz Bartnicki, wraz z kolegą — traktorystą miejscowego kółka rolniczego, Kazimierzem Waszczykiem.

SPORT — SPORT — SPORT

Jubileuszowe regaty Gryfa Pomorskiego w międzynarodowej obsadzie

WCZORAJ odbyła się w WDS konferencja, na której przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Międzynarodowych Regat Żeglarskich Gryfa Pomorskiego, Romuald Czaplinski i sędzia główny tej imprezy Kazimierz Rybiński udzielił dziennikarzom informacji wstępnych.

BEDA to regaty jubileuszowe, organizowane już po raz dziesiąty. Otrzymały one szczególnie uroczystą oprawę i poprowadzone zostaną Morskimi Żeglarskimi Mistrzostwami Polski w klasach „Dragon” i „Latający Holender”.

UROCZYSTE zakończenie całej imprezy nastąpi 2 września o 11 na przystani promowej w Swinoujściu.

Jak dotąd w Międzynarodowych Regatach Gryfa Pomorskiego zwyciężył żłobek dotąd start w tym 2 z NRP 1 2 ze Związku Radzieckiego (Leningrad i Rya).

W Żeglarskich Mistrzostwach Polski zwyciężył żłobek dotąd start w tym 2 z NRP 1 2 ze Związku Radzieckiego (Leningrad i Rya).

WARTO jeszcze dodać, że wysięg podstawowy MRGP na trasie 300 mil morskich, pomiarze ze Swinoujścia do Falsterboev, Christianse i z powrotem. Obieście się też wysięg na trasie Swinoujście — Mława — 200 mil morskich (15 NM).

Wysięgi regatowych klasowych w ramach MRGP rozgrywane są z reguły na ośmioboku olimpijskim. Na zwycięzców w różnych klasach montypowych oczekują cenne nagrody, ufundowane przez przewodniczących rad narodowych oraz instytucje i przedsiębiorstwa.

Uniwersjada - 73

LESZKŃSKI LEKARSKIEGO W SPECJALNOŚCI KONARA

RADOSNE chwile przeżywał Polak w wieloletniej karierze naszej ekipy podczas konkursu pchnięcia kulą mężczyzn — finałowej konkurencji pierwszego dnia zawodów lekarskich uniwersjad.

Radca Gdajdzkiński wykonał rekord życiowy w kulę, którą traktuje jako konkurencję uzupełniającą. Drugim powodem do zadziwienia był fakt, że zdobył nasz medal uniwersjadowy w Moskwie jest jubileuszowym 50-ym w historii letnich uniwersjad akademickich.

BALTYCKI WYŚCIG PRZYJAŹNI

DRUGI ETAP IX Bałtyckiego Wyścigu Przyjaźni, prowadzący ze Starego Gdajdzkińskiego do Ilawy, okazał się 17 km, zakończył się zwycięstwem lidera wyścigu, Czechosłowaka Gallika, który na finiszu wyprzedził Dikusara (młodz. repr. ZSRR) i Marlena Majkowskiego z warszawskiej Legii.

Wyniki II etapu: 1. Galik (CSRS) — 3:04.15, 2. Zaryżyn (młodzieżowa repr. ZSRR) — 3:04.15. Klasyfikacja po 2 etapach: 1. Galik (CSRS) — 5:32.45, 2. Dikusar (młodz. repr. ZSRR) — strata 20 sekund, 3. Czernylin (młodz. repr. ZSRR) — 23 sek., 4. Majkowski (Legia Warszawa) — 25 sek., 5. Brzezny (Warszawa) — 35 sek.

VIII TURNIEJ ŻULIOWY O „ZŁOTY KASK”

NA STADIONIE Słaskim w Chorzowie rozegrano VIII turniej żulowski o „Złoty Kask”, będący ostatnim sprawdzianem urządzeń i sportowców przed rozpoczynaniem się indywidualnymi mistrzostwami świata w tej konkurencji.

Po emocjonującej walce pierwsze miejsce zajął Walszek (Słask Świętochłowice) który zdobył 14 pkt. Wyprzedzając Wysłendę (ROW Rybnik) — 13 pkt., Folicia (ROW Rybnik) — 12 pkt., Gryta (ROW Rybnik) — 12 pkt. i Andrzej Tkocza (ROW Rybnik) — 10 pkt.

KRONIKA LEKCOATLETYCZNA

OSTATNI wynik Szweda — Andersa Gærderuda w biegu na 3 000 m z przeszkodami — 8:16,2 uzyskany w Nicei nie zostanie prawdopodobnie zatwierdzony jako rekord Europy. Rekord w wodzie był o 26 cm krótszy (miał 3 46 m drożności). Zawodnicy startujący w tym biegu mieli więc słabejшие zadanie.











